资本公积 394,853,923.80  47,998,194.25   442,852,118.05

盈余公积 129,846,141.99  -5,518,569.71   124,327,572.28

未分配利润 1,112,502,969.08  -42,479,624.54   1,070,023,344.54

销售费用 150,190,769.80  57,060,697.73   207,251,467.53

（2）母公司报表项目

母公司报表项目
2021 年度/2021 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

递延所得税资产 31,641,555.00  -1,078,125.42   30,563,429.58

应交税费 15,408,074.13  -1,078,125.42   14,329,948.71

资本公积 25,935,674.49  -7,187,502.76   18,748,171.73

未分配利润 335,475,727.09  7,187,502.76   342,663,229.85

销售费用 44,221,133.01  -1,875,000.72   42,346,132.29

母公司报表项目
2022 年度/2022 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

递延所得税资产 40,129,209.28  -1,359,375.53   38,769,833.75

应交税费 38,962,353.51  -1,359,375.53   37,602,977.98

资本公积 383,074,146.92  -9,062,503.48   374,011,643.44

盈余公积 39,974,291.06  187,500.07   40,161,791.13

未分配利润 347,571,760.48  8,875,003.41   356,446,763.89

销售费用 62,832,756.03  -1,875,000.72   60,957,755.31

黑龙江天有为电子股份有限公司

2021 年度 至 2024 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 176 页

3-2-1-201

母公司报表项目
2023 年度/2023 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

资本公积 394,853,923.80  47,998,194.25   442,852,118.05

盈余公积 129,846,141.99  -5,518,569.71   124,327,572.28

未分配利润 1,114,418,418.82  -42,479,624.54   1,071,938,794.28

销售费用 135,411,949.30  57,060,697.73   192,472,647.03

十六、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收票据

1、 应收票据分类列示

项目 2024.6.30 2023.12.31 2022.12.31 2021.12.31

银行承兑汇票 38,380,707.98 63,070,904.24 80,466,965.06 89,859,880.61

商业承兑汇票 2,055,000.00 4,134,668.97 1,150,000.00 5,253,046.32

减：坏账准备 102,750.00 206,733.46 57,500.00 262,652.32

合计 40,332,957.98 66,998,839.75 81,559,465.06 94,850,274.61

2、 应收票据按坏账计提方法分类披露

2024 年 6 月 30 日

类别

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 40,435,707.98 100.00 102,750.00 0.25 40,332,957.98

其中：

银行承兑汇票 38,380,707.98 94.92   38,380,707.98

商业承兑汇票 2,055,000.00 5.08 102,750.00 5.00 1,952,250.00

合计 40,435,707.98 100.00 102,750.00  40,332,957.98

2023 年 12 月 31 日

类别

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 67,205,573.21 100.00 206,733.46 0.31 66,998,839.75

其中：

黑龙江天有为电子股份有限公司

2021 年度 至 2024 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 177 页

3-2-1-202

类别

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

银行承兑汇票 63,070,904.24 93.85   63,070,904.24

商业承兑汇票 4,134,668.97 6.15 206,733.46 5.00 3,927,935.51

合计 67,205,573.21 100.00 206,733.46  66,998,839.75

2022 年 12 月 31 日

类别

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 81,616,965.06 100.00 57,500.00 0.07 81,559,465.06

其中：

银行承兑汇票 80,466,965.06 98.59   80,466,965.06

商业承兑汇票 1,150,000.00 1.41 57,500.00 5.00 1,092,500.00

合计 81,616,965.06 100.00 57,500.00  81,559,465.06

2021 年 12 月 31 日

类别

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 95,112,926.93 100.00 262,652.32 0.22 94,850,274.61

其中：

银行承兑汇票 89,859,880.61 94.48   89,859,880.61

商业承兑汇票 5,253,046.32 5.52 262,652.32 5.00 4,990,394.00

合计 95,112,926.93 100.00 262,652.32  94,850,274.61

黑龙江天有为电子股份有限公司

2021 年度 至 2024 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 178 页

3-2-1-203

按信用风险特征组合计提坏账准备：

组合计提项目：

名称

2024.6.30 2023.12.31 2022.12.31 2021.12.31

应收票据 坏账准备
计提比

例（%）
应收票据 坏账准备

计提比

例（%）
应收票据 坏账准备

计提比

例（%）
应收票据 坏账准备

计提比

例（%）

账龄

组合
40,435,707.98 102,750.00 0.25 67,205,573.21 206,733.46 0.31 81,616,965.06 57,500.00 0.07 95,112,926.93 262,652.32 0.28

合计 40,435,707.98 102,750.00  67,205,573.21 206,733.46  81,616,965.06 57,500.00  95,112,926.93 262,652.32

3、 本报告期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别 2020.12.31
本期变动金额

2021.12.31
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

坏账准备  262,652.32   262,652.32

合计  262,652.32   262,652.32

类别 2021.12.31
本期变动金额

2022.12.31
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

坏账准备 262,652.32  205,152.32   57,500.00

合计 262,652.32  205,152.32   57,500.00

黑龙江天有为电子股份有限公司

2021 年度 至 2024 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 179 页

3-2-1-204

类别 2022.12.31
本期变动金额

2023.12.31
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

坏账准备 57,500.00 149,233.46   206,733.46

合计 57,500.00 149,233.46   206,733.46

类别 2023.12.31
本期变动金额

2024.6.30
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

坏账准备 206,733.46  103,983.46   102,750.00

合计 206,733.46  103,983.46   102,750.00

4、 期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目

2024.6.30 2023.12.31 2022.12.31 2021.12.31

期末终止确认金

额

期末未终止确认

金额

期末终止确认金

额

期末未终止确认

金额

期末终止确认金

额

期末未终止确认

金额

期末终止确认金

额

期末未终止确认

金额

银行承兑汇票  35,145,785.80  30,923,544.71  57,773,427.79  67,498,545.64

商业承兑汇票  1,015,000.00  3,138,879.50  360,000.00  5,053,046.32

减：坏账准备  50,750.00  156,943.98  18,000.00  252,652.32

合计  36,110,035.80  33,905,480.23  58,115,427.79  72,298,939.64

黑龙江天有为电子股份有限公司

2021 年度 至 2024 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 180 页

3-2-1-205

(二) 应收账款

1、 应收账款按账龄披露

账龄 2024.6.30 2023.12.31 2022.12.31 2021.12.31

1 年以内 948,384,753.63 1,000,912,471.40 600,266,792.25 241,674,135.55

1 至 2 年 9,009,330.24 14,060,666.15 14,220,321.11 1,427,165.82

2 至 3 年 11,953,296.74 9,979,116.96 860,917.92 4,204,635.47

3 年以上 12,965,154.57 5,424,862.45 5,191,199.74 1,129,642.71

小计 982,312,535.18 1,030,377,116.96 620,539,231.02 248,435,579.55

减：坏账准备 66,164,149.50 67,146,162.59 46,965,766.65 17,418,847.97

合计 916,148,385.68 963,230,954.37 573,573,464.37 231,016,731.58

2、 应收账款按坏账计提方法分类披露

2024 年 6 月 30 日

类别

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 18,153,064.96 1.85 18,153,064.96 100.00

按组合计提坏账准备 964,159,470.22 98.15 48,011,084.54 4.98 916,148,385.68

其中：

账龄组合 850,415,808.78 86.57 48,011,084.54 5.65 802,404,724.24

关联方组合 113,743,661.44 11.58   113,743,661.44

合计 982,312,535.18 100.00 66,164,149.50  916,148,385.68

2023 年 12 月 31 日

类别

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 20,754,105.62 2.01 20,754,105.62 100.00

按组合计提坏账准备 1,009,623,011.34 97.99 46,392,056.97 4.59 963,230,954.37

其中：

账龄组合 885,800,997.83 85.97 46,392,056.97 5.24 839,408,940.86

关联方组合 123,822,013.51 12.02   123,822,013.51

合计 1,030,377,116.96 100.00 67,146,162.59  963,230,954.37

黑龙江天有为电子股份有限公司

2021 年度 至 2024 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 181 页

3-2-1-206

2022 年 12 月 31 日

类别

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 15,839,455.55 2.55 15,839,455.55 100.00

按组合计提坏账准备 604,699,775.47 97.45 31,126,311.10 5.15 573,573,464.37

其中：

账龄组合 590,424,440.62 95.15 31,126,311.10 5.27 559,298,129.52

关联方组合 14,275,334.85 2.30   14,275,334.85

合计 620,539,231.02 100.00 46,965,766.65  573,573,464.37

2021 年 12 月 31 日

类别

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 4,597,584.02 1.85 4,597,584.02 100.00

按组合计提坏账准备 243,837,995.53 98.15 12,821,263.95 5.26 231,016,731.58

其中：

账龄组合 241,989,265.21 97.41 12,821,263.95 5.30 229,168,001.26

关联方组合 1,848,730.32 0.74   1,848,730.32

合计 248,435,579.55 100.00 17,418,847.97  231,016,731.58

重要的按单项计提坏账准备的应收账款：

名称
2024.6.30

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提依据

威马新能源汽车采购

（上海）有限公司
8,185,788.38 8,185,788.38 100.00 预计无法收回

绵阳华祥机械制造有

限公司
88,977.42 88,977.42 100.00 预计无法收回

重庆众泰汽车工业有

限公司
1,758,516.99 1,758,516.99 100.00 预计无法收回

重庆普斯德电子有限

公司
1,897,262.60 1,897,262.60 100.00 预计无法收回

山东梅拉德能源动力

科技有限公司/雷丁汽

车集团有限公司

680,821.73 680,821.73 100.00 预计无法收回